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تشریح دستاوردهای طرح جهش تولید محصولات کشاورزی در دیمزارهای خراسان شمالیاخبار

رشد 20 درصدی در زراعت اقتصادی

طرح ملی جهش تولید در دیمزارها 
طرحی مشترک بین وزارت جهاد 
کشاورزی به عنوان مجری و ستاد 
اجرایی فرمان امام)ره( تحت عنوان 
تأمین‌کننده اعتبار و ناظر است که 
از سال زراعی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ برای یک 
دوره ۵ ساله طراحی و برنامه‌ریزی 
شده است. این طرح با توجه به 
پیش‌بینی کمبود آب و همچنین 
نزولات آسمانی آغاز شد و تا امروز 
دستاوردهای مهمی در زمینه افزایش 
تولید محصولات دیم داشته است.
هدف از اجرای طرح ملی جهش 
تولید در دیمزارها، دستیابی به زراعت 
دیم دانش‌بنیان و اقتصادی است که 
توجه به کشت محصولات استراتژیک 

گزارش

یوسف حیدری
خبرنگار

در قالب ۵ گروه غات، حبوبات، 
دانه‌های روغنی، گیاهان دارویی 
و نباتات علوفه‌ای، رعایت تناوب و 
پرهیز از تک‌کشتی، اجرای کشاورزی 
حفاظتی، تأمین و به کارگیری ادوات 
خاص کشت دیم، آموزش کارشناسان 
و کشاورزان، رعایت فرمول کودی و 
استفاده از بذرهای گواهی شده از 
ویژگی‌های آن است. خراسان‌شمالی 
یکی از استان‌هایی است که در این 
طرح مشارکت داشته و کشاورزان 
این استان امسال ۱۴۰ هزار هکتار از 
دیمزارهای خود را در ۶۲۰ روستا زیر 
کشت بردند. به گفته مسئولان جهاد 
کشاورزی استان خراسان‌شمالی، 
سطح زیر کشت در جهش تولید در 
سال زراعی جاری نسبت به پارسال 
۲ برابر رشد یافت و استان سال 

پربرکتی را همراه خواهد داشت.
مهدی محمد‌زاده، رئیس سازمان 
جهاد کشاورزی خراسان‌شمالی در 
گفت‌و‌گو با »ایران« با اشاره به اینکه 
دستاوردهای جهش تولید دیم در 

چند شاخه انجام گرفت و نتیجه 
آن نیز افزایش تولید محصولات دیم 
در استان خراسان‌شمالی است، 
گفت:»اقدام بسیار خوبی که در 
استان خراسان‌شمالی انجام شد 
استفاده مناسب از دنباله‌بندها و 
و  عمیق‌کار  مثل  یی  ستگاه‌ها د
اجرای کشت مستقیم بود. تا پیش 
از این استفاده از این تجهیزات، 
وسیع و گسترده نبود اما با توجه به 
کلاس‌های آموزشی که برای کشاورزان 
برگزار شد در مناطق قابل کشت 
این طرح به اجرا درآمد و نتیجه 
خوبی هم در پی داشت. در کنار آن 
اعتبارات مناسبی نیز برای اجرای این 

طرح در نظر گرفته شد.«
وی ادامه داد:»طرح جهش تولید با 
هدف حفظ ۳۰ درصد بقایای گیاهان 
در خاک، کشت عمود بر شیب، کشت 
مستقیم بدون شخم، تبدیل آیش به 
آب سبز و رعایت تراکم بذر در خاک در 
دیمزارها با استقبال کشاورزان همراه 
است. 31 هزار کشاورز این استان با 

کشت ۱۴۰ هزار هکتار از دیمزارها در 
طرح جهش تولید مشارکت کردند. 
107 دستگاه دنباله‌بند و عمیق‌کار و 
کشت مستقیم و سمپاشی مناسب در 
کنار وام قرض‌الحسنه که با همکاری 
ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( 
در اختیار کشاورزان قرار گرفت، 
باعث شد شاهد جهش تولید در 
این منطقه باشیم. کشت گندمی 
که امسال با این تجهیزات صورت 
گرفت با کشت سال قبل که با 
چیلر انجام می‌شد تفاوت زیادی 
دارد و نتیجه آن افزایش 20 درصد در 
برداشت محصول است. در موضوع 
گندم هم کلاس‌های آموزشی برگزار 
کردیم و کشاورزان در زمین‌هایی 
که قباً جهش تولید داشته است 
از نزدیک فرایند کشت را می‌بینند 
و این امر سبب شد امروز بخش 
زیادی از کشاورزان در مسیر جهش 
تولید محصولات دیم قدم بردارند. 
همین کلاس‌های آموزشی موجب 
شد کشاورزان از کاشت دانه روغنی 
کاملینا استقبال کنند و به سود 
برسند. آنها نتایج مثبت کشت 
کاملینا را در مزارعی که انجام شده 
است از نزدیک می‌بینند؛ اینکه از 
کدام بذر استفاده شده، از کدام 
ماشین‌آلات بهره‌برداری انجام گرفته 
و چه نوع سمومی مورد استفاده قرار 
گرفته است. همه اینها سبب شد تا 
امروز سطح برداشت گندم در اراضی 
دیم خراسان‌شمالی زیر هزار تن 
ع افزایش تولید  نباشد و همه مزار
داشته باشند. امسال نیز بارندگی‌ها 
بود و باعث رضایتمندی  خوب 

کشاورزان دیم‌کار استان شد.«
 

جهش تولید دانه‌های روغنی
محمد‌زاده در ادامه با اشاره به اینکه 
رعایت الگوی کشت در دیمزارها و 
افزایش سطح زیر کشت دانه‌های 
روغنی یکی دیگر از اهداف طرح 

جهش تولید است که منجر به 
افزایش درآمد کشاورزان خواهد شد، 
گفت:»کار بسیار خوب دیگر کشت 
دانه روغنی کاملینا در زمین‌های 
دیم بود. این کشت در مناطقی که 
پتانسیل بالایی دارند مثل دشت قُرهّ 
میدان که 11 هزار هکتار است صورت 
گرفت. در این منطقه همیشه جو و 
گندم کشت می‌شد اما با استفاده 
از تکنولوژی‌های جدید و کاشت دانه 
روغنی کاملینا شاهد جهش زیادی 
در برداشت این محصول در این 
منطقه هستیم. تا قبل از سال 1401 
نزدیک به یک‌هزار هکتار دانه روغنی 
در این منطقه کشت می‌شد اما 
امروز به بیش از 3 هزار و 750 هکتار 
رسیده است. پیش‌بینی ما این 
است که نزدیک به 1500 تن کاملینا 
برداشت کنیم و تا به امروز 750 
تن خریداری کرده‌ایم. نکته جالب 
اینکه خود کشاورزانی که تا پیش از 
این در زمین خودشان یک تن گندم 
برداشت می‌کردند پس از حضور 
در کلاس‌های آموزشی و استفاده از 
تکنولوژی‌های جدید و کشت کاملینا، 
امروز می‌گویند در همین زمین دیم 
به اندازه 2 تن برداشت گندم، کاملینا 
برداشت می‌کنند و این یعنی نزدیک 
به 40 میلیون تومان سودآوری برای 

کشاورز در هر هکتار.«

کشت 100 هکتاری زیره سبز
رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
خراسان‌شمالی در ادامه به کشت 
گیاهان دارویی اشاره کرد و ادامه 
داد:»در بخشی از زمین‌های زراعی 
استان کشت زیره سبز را انجام 
می‌دهیم که با استقبال خوبی از 
سوی کشاورزان مواجه شده است. 
امروز نیز یک شرکت دانش‌بنیان با 
دستگاه، کار کشت و برداشت را انجام 
می‌دهد و در منطقه خراسان‌شمالی 
بیش از 100 هکتار به کشت زیره سبز 

اختصاص پیدا کرده است. با توجه 
به اینکه یکی از نیازهای کشورمان 
گیاهان دارویی است و ما قبلاً 5400 
هکتار زمین کشاورزی را به کشت 
گیاهان دارویی اختصاص داده بودیم 
اما امروز این مقدار به 8 هزار هکتار 
رسیده و باعث ارزآوری برای کشور 

شده است.«

رشد 20 درصدی تولید در 
دیمزارها

محمد‌زاده درباره اینکه چه اقدامات 
مهمی در طرح جهش تولید انجام 
گرفته است، گفت:»اول از همه 
استفاده از ماشین‌آلات به‌روز است. 
این ماشین‌آلات به صورت اجاره‌ای در 
اختیار کشاورزان گذاشته می‌شوند تا 
کار کشت را با کمک آن انجام دهند. 
از سوی دیگر بذر مناسب و کودهای 
ریزمغذی در اختیار کشاورزان قرار 
می‌گیرد و در کنار آن برداشت بموقع 
محصول و همچنین تناوب زراعی 
باعث جهش تولید می‌شود. در 
موضوع تناوب زراعی نیز می‌توان 
به کشت دانه روغنی کاملینا اشاره 
کرد. به طور مثال کشاورزی که سال 
گذشته گندم کشت کرده است 
امسال کاملینا کشت می‌کند و همین 
کشت دانه روغنی سبب می‌شود 
سال بعد در کشت گندم افزایش 
20 درصدی داشته باشد. برگزاری 
ین  مهم‌تر موزشی  آ ی  کلاس‌ها
فاکتور است و کشاورزان با استقبال 
از این کلاس‌ها توانسته‌اند همه این 
آموزش‌ها را در زمین‌های زراعی‌شان 
پیاده کنند و نتیجه مثبتی بگیرند. 
نتیجه کارهایی که در زمینه انتخاب 
بذر، نوع کشت و مبارزه با آفت و 
علف‌های هرز انجام می‌شود رشد 
20 درصدی در تولید است و در این 
میان استفاده از آب باران برای آبیاری 
ع تأثیر مثبتی در این افزایش  مزار

داشته است.
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 مصوبات دیگری از سفر رئیس‌جمهور 
شهید تحقق پیدا کرد

اختصاص ۲۹دستگاه تانکر آبرسانی 
سیار به سیستان و بلوچستان

زاهدان-  ۲۹ دستگاه تانکر آبرسانی سیار از محل 
مصوبات سفر رئیس جمهور شهید به استان سیستان 
و بلوچستان اختصاص یافت.»علیرضا قاسمی«، 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان 
با اعلام این خبر گفت: سال‌ گذشته بیش از ۷۰۰ 
میلیارد ریال صرف آب‌رسانی سیار به بیش از ۹۰۰ 
روستا در سیستان و بلوچستان و شهرهای سیرکان 
و بریس شده‌ است. این در حالی است که آبرسانی 
با ناوگان فرسوده در این استان پهناور مشکلاتی را در 
مسیر خدمات‌رسانی به مردم ایجاد می‌کرد که بر 
این اساس با پیگیری انجام شده و حمایت دولت 
سیزدهم، ۲۹ دستگاه به استان اختصاص یافت که 
تعدادی پس از نصب مخزن به شهرستان‌ها اعزام و 

بقیه نیز در دست اقدام است.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان 
ادامه داد: در حوادث غیرمترقبه از جمله سیل اسفند 
سال گذشته و فروردین ماه امسال، ناوگان سیار 
شرکت توانست با کمک سایر استان‌ها در ارائه 
خدمت به جوامع روستایی کمک قابل توجهی کند.

 واریزمطالبات چایکاران شمال کشور
رشت- یکهزار میلیارد ریال از مطالبات چایکاران شمال 

کشور از قدرالسهم دولت به حساب آنان واریز شد.
»اسدالله عباسی«، استاندار گیلان با اعلام این خبر 
اظهار داشت: با پیگیری‌های صورت گرفته، چایکاران 
شمال کشور قدرالسهم دولت برای خرید برگ سبز 
چای تا ۲۰ اردیبهشت ماه امسال را دریافت کردند 
و بقیه مطالبات نیز در هفته‌های آینده پرداخت 

خواهد شد.
وی با بیان اینکه سال‌جاری 5 هزار و 320 میلیارد ریال 
معادل ۴۸ درصد از مطالبات چایکاران پرداخت شده 
است، گفت: با پیگیری‌های صورت گرفته و براساس 
اعام سازمان چای کشور تاکنون، ۵۰ درصد سهم 
کارخانجات بابت خرید برگ سبز چای نیز پرداخت 
شده است. استاندار گیان اضافه کرد: از آغاز 
برداشت برگ سبز چای از اوایل اردیبهشت ماه تاکنون 
۷۰ هزار تن برگ سبز چای از چایکاران شمال کشور 
خریداری شده که ۴۴ هزار و ۸۰۰ تن برگ سبز درجه 
یک و بقیه درجه دو است. عباسی در ادامه با تأکید بر 
اینکه حمایت از برنجکاران تداوم دارد، افزود: این نوید 
را به شالیکاران سختکوش خواهم داد که براساس 

رویکرد دولت سیزدهم از آنان پشتیبانی کنیم. 


